
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.650  15Terça-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/1404288, de 01/12/2023, que dispõe sobre transferência de período 
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora Rebecca Ben-
tes, matrícula n° 5948664/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário 
A, lotada na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, de 08/01/2024 a 
18/01/2024 para 03/06/2024 a 13/06/2024, concedido através da Portaria 
n° 609/2023, de 03/08/2023, publicada no DOE n° 35.496, de 04/08/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 15 
de dezembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1024476

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2023/1420638. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor 
(a) ANTONIO SERGIO DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula nº 490229/1, 
aposentado (a) no cargo/função de Professor Classe III, lotado (a) no (a) 
Secretaria Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Es-
tado do Pará – TCE/PA, através do Ofício n° 202308753/SEGER-TCE, por 
ocasião da análise do seu processo de inativação, para fins de registro, 
recomendou e este Instituto de Previdência acatou a revisão da composi-
ção de seu benefício, no sentido de retificar o percentual do Adicional por 
Tempo de Serviço, de 70% (setenta por cento) para 60% (sessenta por 
cento), tendo em vista que foi equivocadamente utilizado no cálculo da 
citada parcela o período posterior à data de seu afastamento (ocorrido em 
11/12/2009) para aguardar a aposentadoria. Prazo para comparecimento 
e/ou manifestação perante este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar 
desta publicação.
Belém, 15 de dezembro de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 1024732
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2023/1420814. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor 
(a) MARIA IVONE CABRAL OLIVEIRA, matrícula nº 390607/1, aposentado 
(a) no cargo/função de Professor Classe Especial, lotado (a) no (a) Secre-
taria Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado do 
Pará – TCE/PA, através do Ofício n° 202308756/SEGER-TCE, por ocasião 
da análise do seu processo de inativação, para fins de registro, recomen-
dou e este Instituto de Previdência acatou a revisão da composição de 
seu benefício, no sentido de retificar o percentual do Adicional por Tempo 
de Serviço, de 65% (sessenta e cinco por cento) para 60% (sessenta por 
cento), tendo em vista que foi equivocadamente utilizado no cálculo da 
citada parcela o período posterior à data de seu afastamento (ocorrido em 
14/03/2011) para aguardar a aposentadoria. Prazo para comparecimento 
e/ou manifestação perante este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar 
desta publicação.
Belém, 18 de dezembro de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 1024691
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2023/1420753. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor 
(a) MARIA ELENICE DE MIRANDA OLIVEIRA, matrícula nº 520918/1, apo-
sentado (a) no cargo/função de Professor Assistente PA-A, lotado (a) no 
(a) Secretaria Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do 
Estado do Pará – TCE/PA, através do Ofício n° 202308758/SEGER-TCE, por 
ocasião da análise do seu processo de inativação, para fins de registro, re-
comendou e este Instituto de Previdência acatou a revisão da composição 
de seu benefício, no sentido de retificar o percentual do Adicional por Tem-
po de Serviço, de 55% (cinquenta e cinco por cento) para 50% (cinquenta 
por cento), tendo em vista que foi equivocadamente utilizado no cálculo da 
citada parcela o período posterior à data de seu afastamento (ocorrido em 
02/06/2012) para aguardar a aposentadoria. Prazo para comparecimento 
e/ou manifestação perante este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar 
desta publicação.
Belém, 15 de dezembro de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 1024720

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1003 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de 
29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1140800 (PAE), de 04/10/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 858/2023, de 19 
de outubro de 2023, publicada no DOE nº 35.581, de 20/10/2023, que 
autorizou as servidoras relacionadas abaixo, a viajarem a cidade de São 
Paulo/SP, no período de 24/10/2023 a 28/10/2023, a fim de participar do 

evento “Fenallaw 2023”.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO
Aline Sotão Campos 5948793/1 Técnico Previdenciário A Coordenadoria de Execução

Ana Rita Dopazo Antonio José 
Lourenço 5760429/4 Procurador/Procurador-Chefe Procuradoria Jurídica

Evelin Lainne Patricio do Couto 5957070/3 Coordenador Coordenadoria do Contencioso
Maria do Carmo Melo Braga 5948675/1 Técnico Previdenciário A/Coordenador Coordenadoria de Execução

Marta Nassar Cruz 12477036/4 Procurador Coordenadoria do Contencioso

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 18 
de dezembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1024911

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 955/2023-SEFA. GS, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 911 de 28/11/2023, publicada no 
DOE nº 35.627 de 29/11/2023, que concedeu Licença Prêmio, no período 
de 26/12/2023 a 24/01/2024, referente ao triênio de 11/09/2012 a 
10/09/2015, a servidora MARIA JOSE ANDRADE DE ARAUJO, Id Func nº 
5203899/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na Corregedoria 
Fazendária.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 964/2023-SEFA. GS, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor REINALDO SANTOS PAIXAO, Assistente Fazendário, 
Id Func nº 5074088/1, lotado na CECOMT do Itinga, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 05/01/2024 a 04/03/2024, correspondentes 
ao triênio de 28/06/1989 a 27/06/1992.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 965/2023-SEFA. GS, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
CONCEDER à servidora EDILENA DO AMARAL RODRIGUES, Digitador, Id 
Func nº 5140196/1, lotada na CECOMT do Gurupi, 30 (trinta) dias de Li-
cença Prêmio, no período de 05/01/2024 a 03/02/2024, correspondentes 
ao triênio de 01/07/2008 a 30/06/2011.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 969/2023-SEFA. GS, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor UBIRANDIR DE SOUZA MARTINS, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 3330133/3, lotado na CERAT de Be-
lém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 08/01/2024 a 
07/03/2024, correspondentes ao triênio de 01/09/2016 a 31/08/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 970/2023-SEFA. GS, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
CONCEDER à servidora ANA TEREZA DE MOURA LIMA, Assistente Fazen-
dário, Id Func nº 715948/1, lotada na Diretoria de Fiscalização, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 08/01/2024 a 06/02/2024, corres-
pondentes ao triênio de 01/03/1996 a 28/02/1999.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 972/2023-SEFA. GS, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
CONCEDER à servidora IVETE GONCALVES DE ARAUJO, Assistente Adminis-
trativo/Secretaria de Gabinete, Id Func nº 3252140/1, lotada na CECOMT 
do Araguaia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 10/01/2024 
a 08/02/2024, correspondentes ao triênio de 17/06/2007 a 16/06/2010.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 973/2023-SEFA. GS, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
CONCEDER à servidora FRANCISCA MACHADO MONTEIRO, Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Id Func nº 3246558/2, lotada na Célula de Análise e 
Controle da Arrecadação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/01/2024 a 31/01/2024, correspondentes ao triênio de 02/04/2019 
a 03/11/2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 974/2023-SEFA. GS, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
CONCEDER à servidora FRANCISCA MARTINS DA SILVA, Serviços Pres-
tados, Id Func nº 5721717/1, lotada na UECOMT de Ferrovia de Carajás/
CECOMT de Carajás, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
10/01/2024 a 09/03/2024, correspondentes ao triênio de 01/07/2013 a 
30/06/2016.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


